Sebast. Franc. in
Chron. fol. 400.

Dictum est huc vsq; de Albigeijs, & quanta animorum contentione, sumptis armis & bellis excitatiss, Sacramentarium dogma illi defenderint. Sed quia Religio armis non potest obtineri, propterea quod inferiores à potentioribus opprimuntur, ideo inferius temporibus doctrina Berengariana multo auctiori & laudabiliori ratione resuscitata fuit. Anno enim Christi 1315. prodijt nouus ordo Flagellantium, siue Niniuitarum, qui doctrinam Sacramentariam in vniuersa Germania, inter alios articulos suæ professionis etiam hominum animis instillabant. Decimus quintus Religionis Flagelliferæ articulus est hic: Si Christi corpus esset in Cœna, iam dudum esset absumptum, et siamli montem sua magnitudine æquaret. Decimus septimus hic est: Si Christus est in Cœna, tum Sacerdotes Missarij longè erunt deteriores Iuda Iscariothe, qui 30. illum vendidit argenteis. Peruagata est hæc secta multas nationes, durauitq; ad años quadraginta, &

Alphonsus de Cas-
tro lib. 2. parag.
Aqua aduers. hæ-
ret. omnes.

multos præstâtes & graues viros sectatores habuit, ita vt sepe numero aliquot millia Flagellatorū, vnâ iter facerent. Sed vt probè intelligatis, quî nam illi Berengariani fuerint, breuiter ex historijs id commonstrabo, in quibus hæc leguntur.

Profecta ex Germania superiore mala quædam, & miseranda mortalium secta, qui fratres Cruciferi & Flagellatores vocabantur, crucibus rubris erant signati à fronte & à tergo, vagabantur per varias classes, bis se palam de die, semel de nocte clam nudos ad sanguinem vsq; flagellabant, nemo ex illis mendicabat, nemo in consortium admittebatur omnino inops, nemo nisi peccata sua confessus, nisi de consensu suæ coniugis, nisi iniuriam omnem inimicis remisisset. Hos adeo admirati sunt initio Germani, vt certatim ad mensas omnes vbicq; suas inuitarent. Sed nusquam his pransi sunt, aut morati vltra diem aut noctem vnâ. Cœpit se illis iungere ex omni ferè ordine & ætate magna hominum multitudo. In Flandria, Anglia, & multis Germaniæ locis illis sociabantur sectæ quædam nouæ, quæ Lollardi, Cellani, Beggardi vocabantur, simul Monachæ quædam, quas Lutas ætas appellabat, ortæ (vt Castiensis refert) ex Vuicleso Sacramentario nostro, quarum Colonia aliquot millia reperiebantur. Cœperunt & concionari ad populum, sed nec Sacerdotes, nec Euangelion, nec rem diuinam, IPSVM QVE CORPVS DOMINI REVEREBANTVR. Soli suæ fidebant opinioni. Asserebant inter alia, si quis eam flagellationem per dies 33. contínuasset, omni crimine esse purgatum, omnem illi peccatam & culpam esse remissam. Finxisse & quædam res feruntur

Ioan. Anst. lib 7.
Anal Boior.
Fascicul. tempor.
ætate 6. fol 85
Tritheim. in Chro:
Hirsaug 292.
Prateol. lib. 6. ca. 8.

Balaus Centur. 4.
cap. 2 Append.
Prateolus lib 4 ca.
7. Catal. Hæret.
Alfonfus aduers.
hæres. lib. 2. parag.
Aqua hæres. 2.

feruntur miracula. His se quoque adiunxerunt perditissimi quique, ut exules, fugitivi, seditiosi, decoctores, adulteri & adulteræ, scortatores & scorta, & qui a re alieno nimis premebantur. Fures præterea & homicidæ, latrones, periuri, & eiusmodi facces hominum: si modo vera sunt, quæ aduersarij de nostris memoriæ prodidère.

Alphar. Hispan.
Minor. lib. 2. de
planctu Ecclesiæ.
Naucler. gen. 46.
Philast. lib. 2. ca. 17.

Erat ex illorum grege quidam Bertholdus Rorobacensis, Lolhardus, qui adstruebat, hominem deosum in perceptione cibi communis tantam posse consequi gratiam, quantam in Eucharistiæ Sacramento. Dicebat enim, cibum esse duntaxat spiritualem. Atque hic Bertholdus, anno Christi 1355. Spiræ pro Hæretico exustus est. Cœpit autem hæc Lolhardorum secta, anno Christi 1314. & multi illorum in locis tectis & clandestinis latitabant. Audiuiſtis antè de Sacramentarijs, qui ab hostibus suis oppressi fuerunt: nunc etiam de viuis martyribus auditis, qui seipſos affligebant & flagellabant, neque tamen à Catholicis ferri poterant: propterea, quod genus doctrinæ nouum & Sacramentarium proponerent. Itaque factio ista Pontificis cum consilio, & principum opera ubique dissipata, penitusque subuersa fuit.

Cum autem multi sic de vtrisque, puta Albigensibus & Flagellantibus, iudicaret, quod illi in excessu, hii in defectu peccassent, alteris nimio furore armorum sua propugnantibus, alteris nimia tolerantia & abiectioe sui, veritatem doctrinæ Sacramentariæ comprobantibus, repente in Angliâ exortus est Ioannes Wiclefus, qui mediâ quadam viâ incedendum putauit. Is anno 1352, ut Prateolus refert: vel, ut Balæo visum,

sum, 1360, editis quadraginta quinque suæ Religionis propositionibus, tertiam hanc esse voluit: Christum non esse in Sacramento altaris identicè & realiter, in propria præsentia corporali. Et hanc ille doctrinam neque armis tutatus est, neque hypocritica flagellatio- ne asseruit, sed Tropis & Schematis confirmauit & declarauit.

Quamobrem etiã multos discipulos, & rei noue no- uos ad stipulatores, ita vt fit, celeriter adeptus est: & in his Eduardum Angliæ Regem, & filiũ eius Ioannem, Lanceltriæ Ducem, principes item complures, & ma- gnum aulicorum numerum, denicq; totam penè An- gliam in sententiam suam pertraxit: ijs tantum exce- ptis, qui pro sacrificio suo Missatice solliciti & anxij erant. Ab eo tempore, Vuiclefi doctrina vniuersam Europam longè lateq; occupauit. Anno autem Chris- ti 1382. Archiepiscopus Cantuariensis, omnibus totius Angliæ Regni Præsulibus conuocatis, Londini Ecclesiastica Concilia celebrauit, vt Vuiclefi opinio Sacramentaria in illis condemnaretur. Sed cum hora secunda pomeridiana omnes essent congregati, in solis- tus & terribilis terræmotus (si Balæo habenda est fi- des) vniuersam Angliam perualit: vnde omnes, exce- pto Archiepiscopo, mirum in modum deterriti, ab in- cepto negotio desistendum censuerunt. At ipse auda- cior quàm prudentior, omnia in diuersum interpreta- batur, & delapsos eorum animos in malitia confirma- bat. Supra modum prodigiosus fuit ille terræmotus, quo simul tremuit tota Insula. Nunquam etiam visa est Solis Eclipsis notabilior a passione Christi vsque, quàm eo tempore. In hunc modum excitato terræ-